3. *Testamentorum subjector* Même sens que *testamentarius* dans *De Ofic.*, III, 18 : celui qui fabrique de faux testaments (*subjicere testamentum*). Ces faussaires, ainsi que les captateurs d'héritages, n'étaient pas rares à Rome.

4. *Circumscriptor*. Celui qui fait métier d'abuser les jeunes gens inexpérimentés et de capter leur confiance pour les dépouiller. Il y avait une loi *Platoria* et des sanctions sévères contre la *circumscriptio adolescentium*. *Circumscribere* = « tirer une ligne autour de quel-

qu'un, l'enfermer dans un cercle ».

5. *Ganeo* = pilier de cabaret (*ganea*).

6. *Per illum*. Cicéron accuse ici Catilina de préparer et de protéger les débauches des jeunes gens sur qui il avait pris de l'ascendant; voir leur portrait plus loin, § 10; consulter *Intr. Hist.* p. 6 et *Appendice IV*. Une allusion aux débauches personnelles de Catilina eût été rendue non par *per illum*, mais par *ab illo*.

7. *Quæ tanta... illecebra...* il est évident que Catilina possédait un grand charme et une grande force de séduction. Cicéron l'interprète ici avec une mauvaise fol évidente. Voy. à l'*Appendice*, en regard de ce portrait trop noir, le portrait tout différent qu'il trace du même homme dans le *Pro Cælio*. Voy. *Intr. Hist.*, p. 6.

8. *Impellendo... adjuvando*. Voy. *Rem. Gram.* 60.

liam ex agris¹, ingentem numerum perditorum hominum collegerat! Nemo, non modo Romæ, sed ullo in angulo totius Italiæ, oppressus ære alieno fuit, quem non ad hoc incredibile sceleris fœdus adsciverit.

V. 9. Atque ut ejus diversa studia² in dissimili ratione perspicere possitis, nemo est in ludo gladiatorio paulo ad facinus audacior, qui se non intimum Catilinæ, nemo in scena³ levior et nequior, qui se non ejusdem prope sodalem⁴ fuisse commemoret. Atque idem tamen, stuprorum et scelerum exercitatione adsuefactus⁵ frigore et fame et siti et vigiliis perferendis, fortis ab istis prædicabatur, cum⁶ industriæ subsidia atque instrumenta virtutis in libidine audaciaque consumeret⁷.

10. Hunc vero⁸ si secuti erunt sui comites⁹, si ex urbe exierint desperatorum hominum flagitiosi greges,

1. *Ex agris*. Voir plus haut 3 : « *ex agresti luxuria, ex rusticis doctoribus* ». Sur les sympathies acquises à Catilina dans les provinces, voy. *Intr. Hist.*, pp. 23, 30.

2. *Diversa studia, etc.* « Ses aptitudes opposées dans des domaines tout différents. » Ici encore, il faut corriger Cicéron par lui-même : Voy. à l'Appendice le passage du *Pro Cælio* : « ... Neque ego unquam fuisse tale monstrum in terris ullum puto, tam *ex contrariis diversisque et inter se pugnantibus naturæ studiis cupiditatibusque conflatum* ».